impetuose invassit et castrum de Merengiano destruxit; deinde ad plebem de Locate castra transvesit.

XIII. Exercitus autem mediolanensis ad villam que dicitur Camporgiagum perexit oppositus, et ibi castra locavit a castris adversis vix una leuca distantia. Postmodum timens imperator cum civibus nostris comittere bellum, transferens castra quarto miliare, ad quasdam cassinas, ubi dicitur Scanarium, tentoria fixit. Mediolanenses semper oppositi inter civitatem et hostilia castra ubi dicitur ad Fontigium pro patria veriliter defendenda castrametati, aqua fontium innensa in imperatoris exercitum solerter impulsa, discurrente per castra, eum inde cautissime depulerunt. Tunc rursus ad locum priorem unde discesserat transtulit castra, quibus nostra semper erant opposita. Et (nota quod) Ambroxianorum exercitus (exercitui) comparatus adverso minimus aparebat; (sciendum est) enim quod in averso plures erant solummodo (equites) quam in nostro equites et pedites omnibus computatis; (imperator) vero cum trigintaquator diebus in nostro comitatu (moratus) fuisse, denique Mediolanensium constantem fortitudinem et audatiam timens et maxime Fortium cohortem, qui omnes erant pedites electi fortissimi et in bello securi, quasi nichil timentes, omnibus armis muniti, qui neminem ex hostibus retinere iuraverant; frustra fatigatus et tristis abcessit. Mediolanenses vero exultantes ad proprias domos cum gaudio et leticia sunt reversi.

XIV. Anno postmodum immediate sequenti multe fuerunt ab eis ville Cumanorum destructure. Intervallo rursus anni sequentis peracto, usque ad eorumdem portas populatum ferro et igne fecere; sed magis me incitat quod sequitur. Anno enim .MCCXLV. idem imperator Ecclesie hostis et noster in tempore pape Inocentii quarti ab Ecclesia maledictus et ab imperialis sedis iurisdictione depositus fuit. Deinceps ab Ecclesie fidelibus non imperator, sed depositus vocabatur.

XV. Qui postea eodem anno, colecto infinito exercitu, Mediolani comitatum rursus invasit et in ripa Ticinelli locavit exercitum; querens flumen transire, ut nostram deleret radicibus civitatem. Continuo Mediolanenses in oposito fluminis margine audaciter castra fixere et quoconque suum transiebat exercitum eidem semper erant opositi. Demum videns Fedricus neququam posse facere quod optabat, duos fecit exercitus: mayorem sibi retinuit; minorem vero, in quo erant omnes Cremonenses, Papienses, Pergamenses, cui prefectus fuit rex Ençius, eius filius ex concubina creatus, ad opositam partem comitatus nostri, videlicet ad *[f. 10 v.]* (Albini)anum, ut Abduam novam (transiret), transmisit. Contra (quem due) porte civitatis nostre, silicet porta (Cuman)a et Horientalis, cum villarum et burgorum de Martexana ruricollis iuxta illud fluvii sytum proficiscentes, castra sua hostibus opposita locaverunt. Ibique rex Ençius nichil facere posse considerans, nocte quadam cum omni suo equitatu per vadum de Cassiano Abduani veterem secreto transivit. Tunc rex Ençius cum magno exercitu Mediolanensium exercitum parva manu conpositum repente agressus, quamplurimos cepit. Ipse quoque rex a Simone de Locarno, qui nostro exercitui preerat, captus fuit et super campanille de Gorgonzola retractus. Demum dictus Simon cum ipso rege inter se invicem pepigerunt ut ipse rex dimitatur et omnes captivi de nostro exercitu relasentur. Et Ençius hoc pacto dimissus liber in exercitum suum conducitur, captivos relassari continuo precepit; at Cremonenses et universus exercitus eius hoc fieri minime permisserunt. Tunc Ençius cum suo exercitu inde secessit. Fedrichus autem, cum iam triginta diebus in exercitu moratus fuisse, videns non posse ad effectum ducere quod extuans intendebat, a suo cogitamine deceptus castra dimovit et tristis abcessit.

XVI. Anno autem tertio sequenti Parmenses obsedit et totam suam potentiam in suo comulavit exercitu. Deinde in ipsis castris civitatem novam construxit, quam nomine nuncupavit Victoriam. Civitatem vero Parmensem sexcenti ex Mediolanensibus equites et tercenti de civitate Placentia cum Gregorio de Montelongo Sedis Apostolice legato veriliter tuebantur. Tandem mediante Dei et Mediolanensem constanti sufragio, anno .MCCXLVIII. Fedricus in bello confusus afugavit; quam multi de suo exercitu occisi et quam multi capti fuere. Cremonensem currus, carrocerum vulgo vocatus, ab ipsis fuit Mediolanensibus in urbem Parmam adactus; civitas Victoria victa fuit et capta et Fedrici tesauro et bonis omnibus omnimodo spoliata; demum prorsus evulsa. Fedrichus turpiter superatus, amisis thesauris et aliis suis rebus, in Apulliam rediens gravi morbo contactus, anno .MCCL. absque sacramentis impenitens, desperatus, in anethematis vinculo, uti dictum est, vitam suam per mortis carnalis transitum, secundum quod habetur in *Cronica*, in mortem commutavit eternam.

De strenuis Mediolanensem gestis non omnia, sed quedam sub breviloquio tetegi. Si quis ea perfectius nosere desiderat, Ambrosianas querat historias.

Et ne quis me credat civitatis nostre dolosa stilli transicione passiones et vituperia tacuisse, audiat et intellegat quisquis velit quia multa legens et audiens que populus Ambroxianus in bellorum temporibus gesit, licet adversa quamplurima toleraverit, nunquam legi nec audivi, si fuerit cum hostibus equo numero in bellis extraneis collectatus, alicubi fugam fecisse nec alium populum super ipsum victoriam habuisse. Hoc autem confiteor me legisse quod multociens adversa multa sustinuit ab adversis; nec mirum. Que enim legitur civitas alia, tot et tantis ventis impulsa, que adversa multa non senserit? Roma quidem, cum esset iam populo frequens, omnium bonorum prosperitate feconda, cum eius potentia multis iam regibus et populis esset formidolosa et per omnia fere mondi climata late famosa, multas tamen sepe legitur adversitates, fugas, captiones, vulnera, occisiones et alias dubias atque asperas res ab hostibus illatas toleravisse. De hoc themate dicta sufficient. Dictum est [*f. 11 r.*] superius quam strenue contra hostes condam dimicavit hec civitas; nunc autem cum sit civibus, hedificiis et rebus necessariis aucta plus solito, qui reges, qui tirampni, quis populus eam possent suo dominio vi subiugare? Nulli quidem, nisi cives gladio in se ipsos converso se ipsos eviscerare congaudeant.

XVII. In hoc loco quoddam mirabile non pretereundum scilento dicam. In memoria quorundam meorum utriusque sexus concivium adhuc in decrepita etate viventium vigebat quidam vir nobilissimus, nomine Ubertus de la Cruce, quem peperit nostra terra. Hic quidem tante fortitudinis fuit quante in toto mundo nec: tunc nec postea potuit vir aliquis reperiri. De cuius fortitudine quedam signa secundum veritatem breviter declarabo. Vir quidem erat clarus et potens origine, sed potentior fortitudine, cui aliarum civitatum atlete ratione fortitudinis comparati sic erant sicut puerulli virorum respectu. Hic enim sonipedes currentes suo detinebat amplexu et eos in medio cursu via sistere cogebat invitatos. Hic molandiniorum iumenta satis ponderata farine vel bladi per scalarum gradus ascendendo super solaria simul portabat. Hic super unicum pedem nulli corpori adherendo, altero elevato, stans, velut columna firmissima, neminem reperiebat, ut dicitur, qui ab uno loco eum posset totis viribus suis movere. Hic iuxta manuum iuncturas singulis funibus utrumque separatim vinctus lacertum, sex viris a dextera et totidem a parte opposita cum totis viribus funes utrosque, fixis pedum vestigiis, extendentibus, nichilominus comedebat, nichilominus in os suum cibos utrisque manibus porigebat. Hic in quodam bello solus a Papiensi turba copiosa circumdatus, clava sua terribilli eos (fugavit. Hic admirabilis

erat) stature; si quis eum an(te) mirabatur, plerumque) videbatur miranti quod retro pend(eret; si autem) post dorsum, videbatur ei quod ante p(enderet). Mirabilis erat comestor; nam quatuor vi(rorum fercula) assumebat; .XXXII. ova saltem in sartagine frixa, quibus vescebatur libenter cum multo pane, etiam uno pastu convenienter ei sufficiebant. Raro suas vires in hominum conspectu sine causa speciali pandebat; nunquam sub virium causa dicitur aliis iniuriatus fuisse; curialis erat ubique. Hic anno .MCCXV. vigebat in corpore; hic ex concubina tante fortitudinis filiam genuit, ut vax magnum tres vini sextarios continens, cuius pondere curvaretur vir portans, elevaret a terra et sicut aliquis ex obba, sic inde potaret.

XVIII. Vivianus quoque mirabilis, de quo canuntur miranda, in nostro comitatu, videlicet iuxta Leuchum burgum mirabilem, natus fuit. Alii vero quam multi in diversis temporibus viri nullos sibi pares in mundo reperientes, dicitur Mediolani originem habuisse, de quibus nichil ulterius declarabo.

Quid dicam de spirituali nostrorum quondam concivium fortitudine; qui, quot et quales fuerunt pro fide Christi atlete, qui tam in civitate nostra quam in aliis pro fide pugnantes obtinuere victorias gloriosas? Vitallis miles, noster civis, Ravene, Sebastianus Rome fidem predicantes catolicani et ipsis urbibus martirii meruere coronam. Protaxius et Gervaxius, filii ipsius Vitalis, Mediolani fidem docentes pro Christo sunt passi. Maurilius episcopus fidem Andegavie predicavit; Simplitanus, archiepiscopus noster, in urbe Roma cum suis predicationibus Ecclesiam Romanam quam multis heresibus dispersam ad unitatem fidei revocavit et quamplurimos ad fidem convertit. Gayus quoque, |f. 11 v.| (mactatus) fustibus, ab hac urbe (exul factus est). Castricianus in castris fidei (miles et tyro) peritissimus multos ad fidem convertit. (Beatus quoque) Calimerus predicando et ad fidem convertendo (infideles, exo)culatus pro fide, plagis percussus, exilio damnatus, versis pedibus in puteum missus, fuit quoque martirio coronatus. Beatus Maternus a Tredonensium civitate ydolatras depellens, in ea lumen fidei predicavit multaque adversa pro fide sustinuit. Beatus Dionixius, archiepiscopus Mediolani, pro fide in exilio relegatus, in artissimo carcere positus, demum fuit pro Christo martirio consecratus. Beatus quoque Ambroxius, de quatuor doctoribus Ecclesie unus, quam multos errantes ad viam veritatis reduxit, beatum Augustinum ad fidem convertit, civitatem nostram ab Arrianorum tabe purgavit. Beatus quoque Senator fidem Christi in Orientis partibus predicavit. Quidam sanctus Ambroxius centurio, noster civis, cum .XIII. militibus Florentina pro Christo passus fuit in urbe. Beata Sophia, buius urbis oriunda, cum tribus filiabus virginibus predicatrices fuerunt mirabilles in urbe Romana, pro quarum exercitio plures sedecim milibus utriusque sexus hominum ad fidem conversi fuere. Supradicti atlete nostri cives fuere aliisque quamplurimi, de quorum fortitudine singulatum tractare fortassis in tedium verteretur.

XVIII. Hoc vero tamen ex incidenti pretereundum non puto, quoniam nostra civitas non solum viros in excelenti fortitudine strenuos peperit, imo in sapientia naturali excelenter eruditos, inter quos quam, multos de uno breviter aliquid memoro. Fuit enim nobilissimus milles noster concivis Guielmus de Pusterla, quem multi hodie viventes in carne viderunt, qui, cum sine litteris esset, tam litteratorum quam illitteratorum sapientia naturalli quemquam transibat; omnia fere que ab homine illitterato videri possunt et ipse viderat. Ultra in partibus nostris tunc temporis non credebatur aliquis in sapientia ei par esse. Ideoque cum esset Bononiensium potestas apud legum peritos, virum illitteratum videntes in tanta sapientia constitutum, vocabatur antonomastice sapiens laycorum. Sicut

de ipso, sic etiam de multis tam litteratis quam illitteratis multa, si vellem stillum producere, miranda narrarem.

XX. Viso de strenuis actibus civitatis in bello, nunc de ipsis armorum exornatione ac preparamentis, que in bellorum expedicionibus congruunt, videamus. Ubi enim reperiatur alterius populus civitatis in mundo ferreis armis tam decenter armatus? Nunquam profecto vel raro. Non enim equitum solummodo, sed etiam peditum videres in bello decentes catervas in acie corruscantibus armis, loricis, thoracibus, lameliis, galcis, galeriis, ferreiis cerebralibus, collariis, cirotecis, tibialibus, femoralibus et genualibus, ferreiis lanceis, palis, ensibus, pugionibus, clavis, clipeis decentissime coruscantes; videres equitum acies a pedum plantis usque ad vertices armorum fulgore nitentes et sonipedum tumultus faleris opertos, non solum generis nobilitate, sed morum atque armorum strenuitate quales et tantam et talem civitatem decent ceteros precelentium. Nec mirum quidem si nostri concives, viri honorabiles, pre ceteris gentibus curialitatis et largitatis gratia bravum obtinentes, in decoris armis et militaribus equis in militie tempore delectantur et pre ceteris gentibus exornantur. Naturalis enim strenuitas ubi est, ibi se in tempore suo ostentat. Preterea in nostra civitate et eius comitatu f[lo]s est fabrorum et copia, qui cuiusque maneriei cotidie fabricant armaturas, quas quidem per alias civitates *[f. 12 r.]* propinquas et etiam longinquas in mirabili copia distribuunt mercatores.

XXI. Loricarum enim fabri principales ultra centesimum numerum terminum petunt; quorum quidem singuli subiectos quamplures continent operarios macularum artificio mirabili cotidie insistentes. Sunt quoquequam multi scutarii et demum cuiusque generis armorum fabricatores, de quorum numero nequaquam facio mentionem.

XXII. Secundum sex portas civitatis principales variantur sex modis pincture in clipeis et similiter in vexilis tincture. In porta Horientalli sunt clipei albi cum leonibus nigro colore depinctis. In porta Nova sunt albo nigroque collore quadrati; superius quidem in parte sinistra et inferius a dextra fuscata, in reliquis duabus partibus dealbata. In porta Cumana sunt albo et rubeo tabulati collore. In porta Vercellina sunt clipei rubeo superius, albo inferius dimidiati collore. In porta Ticinensi sunt omnimodo candidi. In porta Romana sunt toti rubei. Continenter eorum collorum et varietatum singulles porte singulis pociuntur vexilis. Preter que vexillia, cum statutum est exercitum fieri, eisdem totidem, sed candida cum rubicundis crucibus designata, describuntur singula singulis a comuni.

XXIII. Offertur quoque ab ipso alicui de nobilissimo Vicecomitum genere, qui dignior videatur, vexillum quoddam cum vipera indico figurata collore quendam Sarracenum rubeum transgluciente; quod quidem vexillum prefertur; nec alicubi unquam castrametatur noster exercitus, nisi prius visa fuerit vipera super arborem aliquam locata consistere. Hanc autem dignitatem propter excellentem cuiusdam Ottonis Vicecomitis, viri strenuissime indolis, probitatem et victoriam, quam contra Saracenos ultra mare in bello exercuit, dicitur (illis de sua) nobilissima parentella (concessum).

XXIII. Quando fit universalis exercitus, currus publice oculis humanis mirandum spectaculum prestans, qui vulgo carrocerum dicitur, scarlato circumquaque opertus et decenter ornatus; a tribus mire magnitudinis et fortitudinis bovum paribus pannis candidis cum rosea cruce signatis decenter amictorum, producitur. Super ipsum in medio erecta est mire celsitudinis et rectitudinis arbor pulcerima, quatuor virorum pondere ponderosa, in cuius vertice crux est erea mirabiliter deaurata. Super ipsam quidem arborem tremullum dependet admirande magnitudinis et candoris cum rosea cruce vexillum quatuor ipsius marginum extremitates decentissime terminante. Hec arbor a virorum frequentia cum

funibus undique tenetur erecta. Carroceri vero magistro, viro satis honorabilli, in cuius est domo specialis hec dignitas, quocienscumque ipsum contra hostes extra civitatem ducitur, fit tallis provisio: a nostra enim republica lorica et ense magnifice remuneratur continuo. Postmodum singulis diebus, quibus in exercitu manserit, octo solidos de nostra moneta recipit ab eadem. Capelanus quoque ab eadem remunerandus elligitur, ut iuxta currum quotidianie divinum celebretur ab eo ministerium.

XXV. Sex communis tubicines decentis condicionis, a comuni nostro magnifice honorati singuli quandoque quatuor equis vel tribus vel saltem duobus, potestatem nostre civitatis rectorem sequuntur; qui non solum tubicinum et preconum, sed totidem equitum strenuorum, cum necesse fuerit, in sui communis honore diligenter officia exequuntur. Istis quidem specialiter duo solent in exercitu asignari tentoria et a republica solet eisdem honorabilis atque *[f. 12 v.]* (decens provisio fieri). De nostre civitatis admirande (fortitudine quedam) descripsi. Nunc pretero, ne (perseverando in) eodem themate lectio vertatur in (tedium). Nunc ad declarandum constantem nostre (civitatis) fidelitatem non fictam stillum diverto.

6.

DISTINCTIONES SEXTI CAPITULI

In sexto capitulo continetur: I. De passionibus et laboribus pro Ecclesia. II. De ammissione trium Magorum.

DE COMMENDATIONE MEDIOLANI RATIONE CONSTANTIS FIDELITATIS

I. Ubi legitur aut dicitur tam constantis fidelitatis Ecclesie Romane civitas altera unquam fuisse? Nonne huius rei causa nostra civitas tanquam unguis carni sic Romane unita Ecclesie, contra cuius hostes constans fuit obstaculum, ictus angustioscos persepe recepit, famem, sitim, frigus, cauma, labores, excubias, vulnera, mortes, fletus, lacrimas ploratus, abruptiones, captiones, carceres, cruciatus, expensas, inopiam, fugam, conbustiones, populatus, locorum ruinas et sui ipsius excidium? Nunquam tamen quid fieri potuit, propter quod fieret omnino confessa, martyr vero multociens. Cum fere unaqueque Lombardie civitas, ut in tempore imperatoris Fedrici primi apertius patuit, aliquando Ecclesiam destituerit, hec solla eam constanti fide semper substituit et defendit.

Nunquam quoque legi nec audivi hanc aliquando Romane urbi fuisse rebellem, sed sotiam fidelissimam et quantumcumque potuit adiutricem. Ideo secunda Roma vocata fuit antiquitus; unde super portam Romanam Mediolani aliquando scripserunt hos quinque versus:

Dic, homo qui transis, dum porte limina tangis:
Roma secunda, valle, regni decus imperialle;
Urbs veneranda nimis, plenissima rebus opimis,
Te metuunt gentes, tibi flectunt colla potentes,

In bello Thebas, in sensu vincis Athenas.

Est igitur vera et constanti fidelitate nostra civitas excellentissima commendanda.

II. Cui ab ipso quidem Fedricho primo non nisi fidelitatis causa fuerant dirupta menia, proh pudor, prob dolor! Ob eandem causam trium Magorum corpora per beatum Eustorgium anno .CCCXIV. ad civitatem nostram aducta, per hostes Ecclesie fuere raptim abducta. Et hec fuit nostri laboris plenissima merces, ut contra Ecclesie rebelles pugnando fideliter tanti tesauri absentiam patiamur. Ve civibus huius terre, qui talli et tanto spoliati tesauro, sese potius invicem delere laborant, quam viam rimari per quani suum abdicare vituperium valeant et tanti spolium tesauri per ecclesiastici iuris rigorem cum ingenti gloria reparare! Sed si michi licaret contra dominos meos huius civitatis pastores os ponere, iam pocius dicerem: ve huius terre metropolitanis, quorum negligentia nundum sunt per Ecclesie gladium restitute reliquie, que non culpa civium, sed in Ecelesie defensione pro immensa fidelitatis constantia, sunt amisse! A tempore enim quo primo fuit hec civitas condita, videlicet ante Salvatoris nostri nativitatem anno quingentessimo quarto et post conditam urbem Romam ducentessimo sicut legitur ipsa nunquam fuit, iuxta meum iudicium, tanto titullo denudata.

7.

DISTINCTIONES SEPTIMI CAPITULI

In septimo capitulo continetur: I. Quod tirampni non possunt hic locum habere. II. De libertate metropolitani.

DE COMMENDATIONE MEDIOLANI RATIONE LIBERTATIS

Qualiter autem ratione libertatis hec sit civitas commendanda, non est multum necesse ad hoc declarandum sermonem pretendere, patet enim vulgariter, *[f. 13 r.]* quoniam postquam Ecclesia Dei viguit, nulius nisi solius Ecclesie Dei servituti, cui servire est liberum esse, gratuito valuit subiugari.

I. Multi enim tiranni iam extranei hic tirannidi sue sedem sunt ocupare conati, sed divina bonitas eis resistens, cum beate Marie genitricis domini nostri Yhesu Christi, in cuius purissime virginis honore precipuo fabricata est nostre civitatis cathedralis ecclesia cum aliis in nostro territorio tam intus quam extra in eiusdem nomine pluribus ducentis octuaginta; cum beati Ambroxii nostri patroni et aliorum sanctorum, quorum hic sexaginta corpora requiescant; cum religiosorum et religiosarum in maxima quantitate civitatem et eius comitatum incolentium interventu continuo; a tirampnica sepissime rabie civitatem deffendit.

IL Metropolitanus etiam civitatis nostre, cum sit omnium archiepiscoporum primicerius, exemptus est, nec patriarche nec alicui primati suppositus. Unde legitur in Decretis quod Mediolani pontifex et Aquilegie patriarcha condam poterant sese alterutrum consecrare.

8.

DISTINCTIONES OCTAVI CAPITULI

In octavo capitulo continetur dignitas Mediolani: I. Ratione sedis imperatorum. II. Ratione coronationis corum in hac civitate. III. Ratione representacionis eorum ad archiepiscopum nostrum. IIII. Ratione exemptionis archiepiscopi nostri. V. Ratione officii ecclesiastici et de Karulo qui voluit delere officium Ambroxianum et de carnisprivio. VI. Ratione penitentie. VII. Ratione antiquitatis metropolitane sedis et officii Ambroxiani et quot episcopi fuerunt sub nostro metropolitano et quod nunc sunt; hic notabilis de numero archiepiscoporum Mediolani. VIII. Ratione nostrorum (civium, clericorum et) secularium magnis dignitatibus po(sitorum). VIII. In quo bonis Mediolanum superat omnes civ(itates). X. De duobus deffectibus civitatis. XI. Quod Mediolanum naturaliter gloriosum est. XII. Interpretatio huius dictionis Mediolanum. XIII. Operis huius commendationes. XIII. Excusatio auctoris. XV. Exclamatio super Mediolanum et reprehensio potentium civium.

DE COMMENDATIONE MEDIOLANI RATIONE DIGNITATIS

Ratione dignitatis est hec civitas admodum gloriosa, quod multis rationibus per viam veritatis declarare conabor.

I. Primo quidem quia hic, tamquam in secunda Roma, sepe fuit imperatoria sedes, videlicet Nerve, Traiani, Adriani, Maximiani, aliorum quoque Gentilium, qui prius quam vigeret Ecclesia Christianos persequerantur. Hi quidem, sicut legitur, magnifice nostram civitatem auxerunt. Multi postmodum successerunt imperatores catolici, Ecclesia iam vigente, videlicet Phillipus, Costantius tercius, Constans, Constantinus, qui dictus est Gallus, Iovinianus, Vallens, Vallentinianus, Gratianus, ultimo Teodosius; qui sepius in hac civitate sedentes residentiam faciebant.

II. Secundo, quoniam imperatores romani Mediolani in reges Italie coronantur. Unde, sicut legitur in quadam libro, qui *Copia Arnulfi* vocatur, Conradus tercius ab Anselmo de Pusterla, Mediolanensi archiepiscopo, in ecclesia Sancti Michaelis in burgo Modoecia, in qua est primus locus corone regni Italie, benedictus et unctionis fuit in corona ferrea coronatus rex Italie. Postmodum quoque fuit Mediolani in ecclesia beati Ambroxii coronatus.

Tercio quia Mediolanensis archiepiscopi precipua dignitas est, si presens fuerit, *[f. 13 v.]* (sancto Petro et eius) vicario ad imperium (promovendum regem) representare et eum in processionibus ex parte sustentare sinistra. Unde legitur in libro Benzonis, qui fuit Albensis episcopus, quod ex una parte apostolicus, ex altera vero Ambroxianus archipontifex in processione regem sustentant.

III. Huius autem dignitatis officium, cum Curradus secundus per Heribertum Mediolanensem archiepiscopum coronatus in apostolorum basilica foret apostolica consecratione ad culmen sublimandus imperii, Ravennas archiepiscopus, nomine similiter Heribertus, usurpare presumpsit, regis temerario ausu manum invadens ac tenens. Quod quidem facinus in omnium presulum conspectu vehementer displicuit. Orta igitur ob hanc

rem seditione non modica, tunc ipse rex causam tumultus interrogans et rei veritatem cognoscens, confestim gradum consendens sic est contionando locutus: "Certum quidem est, reverendi patres, quia sicut privilegium est Appistolice Sedis consecratio imperialis, ita et Ambroxiane sedis privilegium est electio regalis et etiam consecratio. Unde ratum videtur, ut manus que benedicit et regi coronam prius imponit, si presens affuerit, sancto Petro et eius vicario regem, representet ad imperium promovendum; quatinus Ambroxiano testimonio iure valleat imperare, quoniam Ambroxiana consecratione didicit et cepit regnare". Hiis dictis archiepiscopus Ravennas, qui primam sedem in nuptiis temerarie occupando ellegerat, a domini convivii motus, ut ibi alter dignior locaretur, erubuit. Post dies aliquot indicta est auctoritate apostolica sinodus, in qua quidem constitutum fuit ut in omnibus negotiis pontificalibus Ravennas archiepiscopus nullo modo in eternum se Mediolanensi preferrat archiepiscopo; quod quidem si forte presumpserit, canonice legi subiaceat. Unde in Decretis distinctione .XVII. etiam legitur: "Hoc quoque notandum est, quod hoc in concilio et in alia sinodo Simachi pape ante Ravenatem episcopum Mediolanensem episcopum subscrississe et respondisse legitur. Ex quo et sedis prerogativam ante eum habere colligitur" ut enim Gregorius Siagrio episcopo Augustodiensi ait: "Episcopos secundum ordinationis sue tempus sive ad concedendum in concilio sive ad subscribendum, vel in qualibet alia re, sua attendere loca decernimus et suorum sibi prerogativam ordinum vendicare". Quidni? Nonne beatus Bernabas apostolus, primus nostre civitatis pontifex, hic sedem ellegit, cui omnes archiepiscopi nostri per ordinem successerunt; Ravene vero beatus Apolinaris, non apostolus, ymo tantum apostolorum disipulus? Nonne hic primum quam in aliis Ytallie civitatibus fondata fuit Ecclesia christiana? Nonne hic est Ambroxianum officium a beato Ambrolio, urbis oriundo Romane, originem cont[rah]ens, a totius mondi officio condivisum? Nonne civitas nostra urbis Rome sotia semper extitit fidelissima? Nonne pro Ecclesia Romana sustinuit pressuras innumerabilles, sanguinem suum pro ea sepissime fondens? Maiorem dillectionem nemo habet quam ut quis pro suis amicis ponat animam suam. Amplius dicam: in quo conferri potest Mediolano Ravana? Qui michi totam Ravenam cum diocesi dare voluerit, posito quod hoc fieri posit, non dabo pro ea tantummodo aeris Mediolani temperiem et vivorum foncium copiam preciosam.

III. Quid dicam denique de nostre metropolis metropolitani nobilissima dignitate, qui inter ceteros mondi pontifices post summurn pontificem tanquam omnium archiepiscoporum dignissimus primicerius et exemptus, non alicui patriarche nec alio primati suppositus, romanos reges Mediolani coronat et per manum desteram beato Petro et eius vicario representat, **[f. 14 r.]** ut dixi; qui quotiens papa sinodum facit, sedit a dextera eius parte?

V. Hie quasi alter papa officii Ambroxiani est caput, a totius mondi officio condivisi. Quod quidem divino miraculo Ecclesie Mediolani beati Ambroxii patroni nostri beneficio nobis concesum cognositur et comedabilliter stabilitum. Legitur enim quod Karulus Imperator, Pipini regis Fran^cie filius et Karoli magni genitor, ad Lombardorum dedecus, Adriano tunc papa consentiente, officium Ambroxianum radicitus delere voluit. Qui cum esset Mediolani, omnes Ambrosiano libros titullo sigillatos, quos vel pretio vel dono vel vi aquirere potuit, vel igne consumpsit vel secum ultra montes portavit. Demum resistente miraculose Dei clementia, stabilitum est a curia romana ut liceat Ambrosiane sedi misterium divinum a beato Ambrosio devotissime ordinatum perpetuo celebrare. Et est manifestum quod, sicut quodam nostro ecclesiasticho gaudemus officio, sic etiam facimus

carnisprivium ab extranearum gentium carnisprivio condivisum. Et in hoc etiam hostenditur Mediolanensium dignitas et gloria specialis.

VI. Patet quoque hic alia ratione nostre civitatis dignitas pretiosa; quoniam ab antiquis patribus hucusque est solemnatum ut Mediolanensibus de suis peccatis liceat in sua diocesi penitentiam facere; quod quidem inauditum est alibi posse fieri, nisi falor.

VII. Hoc etiam dignitatem nostram vehementer adauget, quoniam civitas ista Romam ceterasque Italie civitates etiam metropolitana dignitate atque in divinis officiis et Ecclesie sacramentis temporis ratione precessit. Nam beatus Barnabas apostolus anno quarto priusquam beatus Petrus apostolus in urbe Roma sedem locaret, (factus est huius) civitatis episcopus, anno videlicet tertiodecimo (post dominicam) passionem, qui in episcopatu suo septem annis hic sedit. Post Barnabam reliqui santissimi (fuerunt) episcopi, quibus ipse omnes Lombardie supposuit (episcopos), eos metropolitano sublimans honore. Fuerunt enim antiquitus quam multi sub nostro metropolitano episcopi; sed postmodum, factis alibi novis metropolitanis, in tantum subtracti fuerunt, quod tempore Iordanis archiepiscopi Mediolanensis tantum in decimo octavo numero remansere. Postmodum rursus quatuor subtractis, hodierno die quatuordecim tantum archipontifici nostro episcopi suffraganei sunt subiecti. Et est hoc loco notandum quod post Barnabam apostolum hucusque nonaginta unus archiepiscopi in civitate nostra sedere, quorum triginta unus in sanctorum confessorum numero sunt descripti. In quorum quidem numero fuit beatus Ambrosius, duodecimus archipontifex, de quatuor doctoribus Ecclesie principalibus unus, ceteros in omni sapientia et virtute precellens, cuius etiam gratia nostra civitatis honor et dignitas adaugetur. Hic fuit, uti dictum est, qui, Deo inspirante, Ambrosianum compillavit officium, quod annis viginti duobus fuit ante inventionem Romani officii compillatum.

VIII. Patet quoque hac alia ratione Mediolanensium dignitatis nobillitas. Tres enim fuerunt de nostris concivibus Ecclesie Romane summi pontifices: videlicet Alexander secundus de capitaneis de Badagio, Celestinus de Casteliono et Urbanus tercius de Crivelis. Duo etiam fuerunt Romanorum imperatores, Valerianus et Galienus. Fuit quoque magister P[etr]us de Buxero in Ungaria Ecclesie Romane legatus. Fuerunt et hii cardinales: Petrus mediolanensis, Galdinus de Salla, Ubertus de Pirovano, *[f. 14 v.]* (Zonfredus de) Casteliono, Comes de Caxate, Petrus (Grossus), cuius vitam scientie ac virtutis prosperitate hic Deus adaugeat et post vite transitionem eius animam sublimet ad sidera. Fuerunt preterea quam multi extranearum civitatu pontifices advocati, de quibus nichil ulterius est dicendum. Vivit quoque vir nobilissimus nostre civitatis oriundus, Raymondus de la Turre, Aquilegia patriarcha. Quid dicam de secularibus nostris civibus nobilissimis quot ad diversarum civitatum regnum advocantur? Quidni? Sicut enim sunt nobilles ortu, sic quoque pars mayor eorum nobilitatis fructus ubique hostendunt. Quid esset si, cessante invidia, sese diligenter invicem et sue consulerent patrie bona fide? Credo firmiter quod eorum regimini tota Lombardia de facili subiaceret. Iam vidistis tot et tanta talis et tante urbis magnalia, que de bono prospicit in melius et proficiet, nisi dentibus invidie sua sponte se ipsam discerpat.

VIII. Hoc loco notandum est quod sex sunt specialia, quibus Mediolanum specialiter omnem civitatem, precellit, uti michi videtur. Primo, ratione copie bonarum aquarum. Secundo, ratione copie atque honestatis religiosorum. Tertio, ratione frequentie sapientum iuris peritorum collegii. Quarto, ratione divini officii specialis ab omni aliarum civitatum Christianorum officio ecclesiastico separati et etiam carnisprivii. Quinto, ratione dignitatis

archiepiscopatus. Sexto, ratione fidelitatis excelentis, quam constanter, sicut per eius gestorum descriptionem perpendi potest, Ecclesie observavit.

X. Duo sunt in ipsa civitate, si michi dicere liceat, speciales dffectus: videlicet civilis concordie et portus, quo ad ipsam valeret marinum perduci navigium; quorum utroque si foret supplimento potita, inde mirabilis utilitas et glorie sequeretur prosperitas. Ad quorum primum spero quod orationes iustorum valebunt; secundus vero supleri valeret, si huius terre potentes ad hoc opus complendum sic suas exercent potentias, velut in destruendo se invicem et a suis concivibus ut in suis fulciantur maliciis peccunias extorquendo.

Patet per iam dicta quod civitas nostra in mundo, computatis omnibus, parem non habet; patet quod sit quasi alter mundus ab altero condivisus; patet quod non tantum secunda Roma vocari meretur, ymo, si michi liceret quod fari liberet, ut non imputaretur michi presumptioni; meo quasi dignum et iustum videretur iudicio sedem papalem et reliquas dignitates ad eam totaliter hoc transferri.

XI. Naturaliter siquidem et per se nostra est civitas nobilitatis gratia predotata, sunt enim quedam civitates, que per se in multa claritate non essent; sed extranearum gentium frequentia, studiorum vel alterius rei alectacione in ipsis hospitantium, quibus abstractis claritatis earum remissio fieret, prestat eis valoris augmentum et glorie; sicut Parisius et Bononia et cetere civitates in quibus liberalium artium fit studium generalle. Et hoc non improbo, ymo aprobo, dum tantummodo earum mulieres nichilominus pudice permaneant et earum viri delusi pro filiis legiitimi non nutriant filios alienos. Hoc autem multo fortius aprobo, quoniam civitas ipsa non per extraneorum hospitum frequentiam, sed potius per se naturaliter prosperatur in gloria. Et quod est nostre laudis augmentum, tanta est eius naturalis nobilitas, ut ipsius vigor multis extraneis civitatibus prestat fomentum, sicus Cumanis et etiam transalpinis. Hic enim quam plurima bona multiplicantur, que cottidie in copia disperguntur.

[f. 15 r.] XII. Ex ipsis ergo interpretatione vocabuli cognositur civitas nostra. Incipit enim. MEDIOLANUM ab M et in eandem litteram disinit. In ipsis medio due sunt litere, silicet O et L. Per m primum et ultimum, quod ceteris elementis est lacius, significatur Mediolani glorie latitudo dilatate per orbem terrarum. In principio et in fine per M quoque inteligitur milesimus numerus, ultra quem non est simplicis numeri simplex vocabulum; et sic perfectum simplicitatis dat intelligi numerum, per quod quidem significatur quod Mediolanum a principio usque ad seculi finem connumeratum est et connumerabitur in perfectarum numero civitatum. Per O, quod est una litera de duabus in meditulio dictionis, cuius est forma rotunda et perfecta, ceteris dignior atque pulchrior, dat intelligi eius rotunditas et pulcritudo et dignitas et perfectio. Est enim civitas nostra rotunda ad literam et pulchra et super alias civitates perfectior. Per L vero significatur eius nobilitatis et glorie longitudo et etiam altitudo, quoniam usque in finem beate Marie virginis et beati Ambroxii et aliorum sanctorum, quorum hic corpora requiescant, et sanctorum religiosorum precibus et meritis perseverabit eius alta nobilitas et gloria, Deo dante.

XIII. Preterea, hoc est etiam valde notandum, quoniam in ipsa dictione sunt omnes quinque vocalles, que singulie in singulis sillabis locum possident; per quod notatur quod, sicut ipsum nostre civitatis vocabulum nullius est defectivum vocalis, ita et ipsa civitas nullius est prosperitatis defectiva realis, que pro quinque sit humanis necessaria sensibus. Et sicut ceterarum civitatum vocabulla quinario sunt defectiva vocalium numero, sic et ipse Mediolano collate sunt in rerum. prosperitate alicubi defective. Cum igitur sit tallis et tanta

civitas nostra, ut patuit, videtur michi quedam (iniuncta necessitas, ut) cum aliquis, veritate servata, Mediolani (civem se dicere possit, tanta patria glorietur). Hoc tamen pacto, ne sileat a naturali degeneret stipite. Secus enim non sui (tantum, sed patrie) sue pro laude vituperium pandere videretur. (Cuiusvis familie) enim vel patrie ingens nobilitas, a morum nobilium probitate degenerans, omni est ignobilitate depressior.

XIII. Omnia que sunt superius in nostre civitatis commendatione descripta; ne forte me sompniasse videar vel cerebrosa levitate virgatum fuisse vel dolosse, ut hominibus placeam, laudes transcumullasse ficticias, cum oculis videntium satis manifesta videntur; cum ab *Ystoria Lombarda* vel ab aliis libris elicui, cum ex rei veritate, a me vel ab aliis eam cognosentibus, cum multo labore diligentius indagavi. Multa quidem alia de Mediolani magnalibus potuissem describere; sed, fessus labore, circha alia occupatus negocia, requiem postullo. Suffitiant que sunt dicta. Si quid hic autem videatur fortassis non in omnibus iuxta cuiusquam iudicium rationabiliter ordinatum et alicui defectivum, veniam postullo, quoniam quorundam impulsio importuna hoc opus ante tempus plene correctionis pandere me coegit.

XV. O Mediolanum, quod etiam iusta nostrum vulgare recte vocareris Miranum a miror, quis te mirandum de mirabili miserabile fieri cogit, quis te lanutum lanis laniatum lugere? Quis te, Mediolanum, de medio tulli medulitus gratulatur? In domo tua nutritur qui te dentibus invidis dilacerare mollitur; de tua inquietate gratulantur civitates afines fortassis; ne, si dudum in pace vigeres, tributarie tibi fierent m[e]tuentes. Te enim sic egrotante, tentantes ut eis pocius tributarium fias, tibi minari atque recalcittare nequaquam verentur *[f. 15 v.]* (nec) formidant, sed parvipendunt et de tua egrotatione ac vituperio chachinantur. O mirabille mondi decus, o civitas multiformibus gratis repleta, o veneranda civitas, quam multorum martirum sacratissimo sanguine consecrata, qui sunt qui te inquietare presumunt, nisi quorundam tuorum civium importunitas, quos totius orbis terrarum non posset saciare prosperitas? Que potest esse in eis tante presumptionis occasio? Dicamne quod sit invidia suos possessores corrodens et ad omne selus irritans et stimulans, vel tacebo? Silentium; quoniam plerumque non nocet tacuisse. Hoc tamen dicam: quod quorundam huius terre invidorum nec Deum nec se ipsos cognosentium fuit quandam et nunc est iniqua proprietas, videlicet astacias et totam potentiam contra suos exercere concives et pocius adherendo extraneis inter se gladiis inquis inquietari, ut suis in sue civitatis opprobrio tirampnico more dominantur concivibus, quam inter se reveriri pacifice, ut in sue civitatis augemento super omnes Lombardos dominium adipiscantur et gloriam triumphalem. Et cum possent reliquis Lombardie civitatibus dominari, admittendo suos delere cives, ut se ipsos magnificent, suorum comparium impatientes, civitatis sue magnificentiam dentibus caninis eviserant, conpelentes eam quasi in servitutem et oprobrium redigi. Dicere liceat, condigni non essent Mediolanensium tergere subtelares. Ve sceleratissimis civibus, tantam et tallem civitatem suo potenti livori delere crasantibus et Luciferi vestigia imitantibus! Ve aliis, qui ad imitationem sceleratorum spirituum qui Luciferi fautores fuerunt, omni parti huius terre favendo, impios magnates ad civitatis ruinam stimulant et irritant! Ve religiosis viris adherentibus parti operam suam dolose prestantibus! Ve quoque religiosis inobedientibus et eis ascentientibus, qui suis confratribus dominari tentantes, ubi inter ipsos morbum reperiant, postquam per se dispare non possunt, more Iude Schariotis, ad potentes recurrent! Ve illis qui blanditoribus falsis aures libenter aperiunt, faties benignitatis ostendunt et placidum dant responsum! Hi enim sunt homines